[A] IN EPISTOLAM PAVLI AD CORINTHIOS PRIOREM
ANNOTATIONES [B] DES. [A] ERASMI ROTERODAMI

[D]

EX CAPITE PRIMO

[1–2] [A] Vocatus et vocatis sanctis. Κλητός et κλητοῖς nomina sunt,
5 non participia, vt superius admonuimus, [B] non perinde quod iam sancti sint,
sed quod vocati sint ad sanctimoniam. Quemadmodum indicauit et Ambrosius.
[D] Quanquam olim omnes Christiani dicebantur sancti ad discrimen prophano-
norum; nec erat titulus virtutis sed professionis.

[2] [A] Ipsorum. Latinius erat 'suo'. Est autem Graecis duplex coniunctio
10 αὐτῶν τε καὶ ἡμῶν, id est 'suoque et nostro'. Porro sensus nonnihil est anceps.

4 Vocatus ... sanctis quasi lemma typis impres- sum A.
sum B–E: Vocatus quasi lemma typis impres-

5 superius Cf. *Annot. in Rom.* 1, 1, LB VI, 553 C
D: "Vocatus hoc loco non est participium ...
verum nomen est substantiuum"; *Annot. in*
Rom. 1, 7, LB VI, 559 C.

6 Ambrosius Ambrosiaster, *Comm. in 1. Cor.*,
CSEL 81, 2, p. 5, ll. 17–18. Die Prägung des
Namens 'Ambrosiaster' als Bezeichnung für
den Autor cines 366–384 verfassten Kom-
mentars zu den 13 Paulusbriefen wurde zu
Unrecht Erasmus zugeschrieben. Die Be-
zeichnung 'Ambrosiaster' steht zum ersten
Mal in der Edition von Ambrosius' Werken
(2. voll.), besorgt von den Benediktinern von
Saint Maur (1686, 1690). Dazu: R. Hoven,
Notes sur Érasme et les auteurs anciens in:
L'Antiquité classique 38 (1969), pp. 169–174,
bes. pp. 172–174 (cf. *Der Neue Pauly* s.v.
Ambrosiaster). ASD VI, 5, p. 34, n. 240;
ASD IX, 2, p. 144 sq., n.ll. 664–665. Er
erwähnt in seinen *Annotationes* immer
Ambrosius als den Autor der betreffenden
Kommentare (cf. *CWE* 56, xii–xiii).

7–8 Quanquam ... prophanorum Zum Begriffs-
paar 'sancti' und 'prophani' (oder 'gentiles'):
H.A.M. Hoppenbrouwers, *Recherches sur la*
terminologie du martyre de Tertullien à Lac-
tance, Nijmegen, 1961, p. 68 sqq. Der Wort-
gebrauch 'sancti' = 'Christiani' rührt aus der
Bibelsprache her.

9 *Ipsorum ... suo Nov. Test.*: "in quouis loco vel
suo vel nostro." 'Ipsorum' statt 'suo' ist ver-
mutlich eine Auswirkung der Übersetzung
ad litteram der Bibel (αὐτῶν), cf. Valla,
Annot. ad loc.: "Melius erat 'in omni loco
suo', sed vox Graeca nonnunquam fallit
interpretem, quae est primitiua, casus geni-
tium, pluralisque numeri, αὐτῶν" (Garin I, p.
861, col. 2). 'Ipsius' etc. kann jedoch für
'suus' eintreten, cf. Hofmann-Szantyr, *Sto5* f,
p. 190.

10 αὐτῶν τε καὶ ἡμῶν (αὐτῶν καὶ ἡμῶν: αὐτῶν
τε καὶ ἡμῶν v.l.; AN III II). Zur 'duplex
coniunctio': *Annot. in Rom.* 1, 14 und 1, 16,
LB VI, 561 E und 562 C D.

Theophylactus existimat 'suoque et nostro' referri posse ad Dominum, quia praecessit 'Domino nostro'; deinde repetens addat 'non solum nostro, sed et illorum quicumque inuocant'. Ad eundem modum ordinat Chrysostomus in commentariis [B] Graecis nondum versis, [A] quos in hanc scripsit epistolam, si modo
 15 non fallit titulus. Eius codicis copia nobis facta est ex bibliotheca Praedicatorum apud Basileam. Verum haec interpretatio mihi videtur affectata. [E] In hac aeditione, quam nunc quintam damus, consulimus alios Chrysostomi codices et comperimus eum ita temperare enarrationem, vt $\alpha\upsilon\tau\omega\nu\ \tau\epsilon\ \kappa\alpha\iota\ \eta\mu\omega\nu$ possit vel ad Dominum vel ad locum referri, quia sicut vnus est Dominus, ita vna est ecclesia.
 20 [A] Quidam simpliciter interpretantur siue in suis locis, in quibus agunt, siue in his, in quibus nos agimus. Tertius autem sensus mihi videtur argutior et ad Paulinos affectus accommodatior. Quem hac lege referam, vt liberum sit lectori nihilo secius quod malit sequi. In quouis loco siue 'ipsorum' siue 'meo' aut 'et ipsorum et meo', vt intelligas Paulum omnem locum suum ducere, in quo sint
 25 qui inuocant nomen Domini, quod inter Christianos charitas communia faciat omnia. [B] Nec abhorret ab hac sententia Theophylactus indicans Paulum obiurgaturum Corinthios ob coortum inter illos dissidium hac vsum parasceue quasi diceret: 'Si omnium qui quouis loco credunt Christo, vna eademque est ecclesia, cur vos eiusdem rei publicae ciues inter vos dissidetis?' Ambrosius videtur *ipso-*
 30 *rum* referre ad loca gentium, *nostro* ad Iudaeorum. Sic enim adscribit: *Cum Iudaeis veris iungit et gentes*. Nisi mauis inuertere, vt prius ad Iudaeos pertineat, *nostro* ad gentes, quod in Iudaea tantum soleat inuocari nomen Domini et Paulus vt gentium apostolus 'nostro' dixerit. Coactius est quod addit Thomas, [E] et hunc sequutus Lyranus, [B] *ipsorum* referri ad episcopos eius loci, quibus licet
 35 essent subiecti, non tamen per hoc eximebantur a ditione apostoli. Certe nomen ditionis inauditum fuit inter apostolos.

11 Theophylactus C-E: Vulgarius A B.

11 quia B-E: qui A.

25 inuocant D E: inuocent A-C.

25 faciat B-E: facat A.

26 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

11-13 *Theophylactus ... inuocant* Theophyl.: *Expos. in I. Cor.*, Migne PG 124, 564 C - 565 A. Man lese statt *Domino nostro* (l. 12): 'Domini nostri'.

13 *Chrysostomus In I. Cor. hom.* 1, I, Migne PG 61, 13-14, cf. n.ll. 18-19.

13-14 *commentariis ... versis* Er. verfügte, als er den zweiten Druck vorarbeitete, offenbar noch nicht über eine Übersetzung der Chrysostomushomilien zum ersten Korintherbrief, obwohl es die Übertragung von Franciscus Aretinus, Francesco Griffolini von Arezzo (1420- nach 1465), gab; Aretinus kommt als Übersetzer der Predigten von